



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА**

Россия, 346430, Ростовская обл., г. Новочеркасск, пр. Платовский 59-б  
Тел./факс: (8635-) 22-54-40

---

«17» ноября 2021 г.

№ 65

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.12.2018 № 2061 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования города Новочеркаска» (в редакции от 28.10.2021 № 1463).

Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии с требованиями пунктов 1, 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 9 Положения о Контрольно-счетной палате города Новочеркаска, утвержденного решением Городской Думы города Новочеркаска от 23.01.2015 №539, рассмотрен проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 24.12.2018 №2061 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования города Новочеркаска» (в редакции от 28.10.2021 № 1463) (далее - Проект).

К Проекту прилагается:

- пояснительная записка;
- лист согласования с визами начальников отдела экономического анализа и финансового управления.

Проектом предлагается:

ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие образования города Новочеркаска» (далее - Программа) привести в соответствие с Решением Городской Думы 7-го созыва от 01.10.2021г. № 87 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 25.12.2020 № 24 «О бюджете города Новочеркаска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;

изложить в новой редакции приложения: «Расходы бюджета муниципального образования «Город Новочеркасск» на реализацию Программы», «Расходы на реализацию Программы в разрезе источников финансирования бюджетных и внебюджетных средств», «Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящихся в муниципальной собственности города Новочеркаска», «Распределение субсидий, получаемых для софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения».

В рамках Программы планируется выполнение 2 подпрограмм:

- подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» (далее – подпрограмма 1);
- подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования города Новочеркасска» (далее – подпрограмма 2).

Общий объем финансирования на весь период реализации Программы в Проекте изменился за счет средств областного и местного бюджетов и увеличился на 7 255,4 тыс. рублей и составляет 19 780 598,7 тыс. рублей, в том числе:

- средства федерального бюджета – 717 136,0 тыс. рублей;
- средства областного бюджета – 13 691 276,9 тыс. рублей;
- средства местного бюджета – 5 372 185,8 тыс. рублей.

Информация об изменениях расходов бюджета на реализацию Программы на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в разрезе Подпрограмм представлена в таблице 1.

Таблица 1

Наименование Программы, подпрограммы	Решение Городской Думы 7-го созыва от 01.10.2021 № 87 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 25.12.2020 № 24 «О бюджете города Новочеркасска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»			Проект Программы			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркасска от 28.10.2021 №1463)			Отклонения (Проекта от Программы), «+»увеличение; «-» сокращение		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Программа	1 977 550,3	2 012 322,2	1 630 872,3	1 977 550,3	2 012 322,2	1 630 872,3	1 970 294,9	2 012 322,2	1 630 872,3	7 255,4	0,0	0,0
Подпрограмма 1	1 939 684,6	1 974 541,4	1 593 003,2	1 939 684,6	1 974 541,4	1 593 003,2	1 932 437,5	1 974 541,4	1 593 003,2	7 247,1	0,0	0,0
Подпрограмма 2	37 865,7	37 780,8	37 869,1	37 865,7	37 780,8	37 869,1	37 857,4	37 780,8	37 869,1	8,3	0,0	0,0

Как видно из таблицы 1, расходы на реализацию Программы в 2021-2023 годах соответствуют Решению Городской Думы 7-го созыва от 01.10.2021 г. № 87 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 25.12.2020 № 24 «О бюджете города Новочеркасска на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Изменения в 2021 году финансового обеспечения по Программе обусловлено увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на общую сумму 7 247,1 тыс. рублей, по Подпрограмме 2 на общую сумму 8,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на сумму 8 319,5 тыс. рублей, в том числе:

- по основному мероприятию 1.1. «Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в ДОУ» на сумму 2 858,7 тыс. рублей;
- по основному мероприятию 1.2. «Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного общего и дополнительного образования детей» на сумму 5 057,5 тыс. рублей;

- по приоритетному основному мероприятию 1.18. «Организация бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в ОУ» на сумму 403,3 тыс. рублей;

уменьшением расходов бюджета по Подпрограмме 1 на сумму 1 072,4 тыс. рублей, в том числе:

- по основному мероприятию 1.4. «Организация и проведение мероприятий, направленных на развитие педагогического потенциала системы дошкольного, общего и дополнительного образования города, включая мероприятия по поддержке лучших педагогических работников» на сумму 65,6 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.7. «Организация бесплатного питания учащихся из малоимущих семей ОУ» на сумму 403,3 тыс. рублей;

- по приоритетному основному мероприятию 1.10. «Создание безопасных и комфортных условий осуществления образовательной деятельности в МОУ» на сумму 288,7 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.11. «Разработка проектно-сметной документации на строительство, реконструкцию и газификацию МОУ. Строительство, реконструкция и газификация МОУ» на сумму 255,4 тыс. рублей;

- по основному мероприятию 1.12. «Обеспечение обучающихся ОУ бесплатным проездом» на сумму 59,4 тыс. рублей;

уменьшением расходов бюджета по Подпрограмме 2 по основному мероприятию 2.2. «Финансовое обеспечение мероприятий по реализации программ психолого-педагогической и медико-социальной помощи, психолого-педагогической реабилитации» на сумму 8,3 тыс. рублей.

Следует отметить, что с учетом утвержденного планового количества учащихся с ОВЗ, планируемых дней посещения, Управлением образования г.Новочеркасска произведено перераспределение плановых ассигнований в 2021 году с основного мероприятия 1.7. «Организация бесплатного питания учащихся из малоимущих семей ОУ» на основное мероприятие 1.18. «Организация бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в ОУ» на сумму 403,3 тыс. рублей.

Информация об изменениях расходов бюджета на реализацию Программы на 2021 -2023 годы в разрезе источников финансирования представлена в таблице 2.

Таблица 2

Источники финансирования	Проект Программы			Программа (в редакции Постановления Администрации г.Новочеркаска от 28.10.2021 №1463)			Отклонения (Проекта от Программы), «+»увеличение; «-» сокращение		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Всего:	1 977 550,3	2 012 322,2	1 630 872,3	1 970 294,9	2 012 322,2	1 630 872,3	+7255,4	0,0	0,0
федеральный бюджет	215 613,6	109 567,6	103 432,9	215 613,6	109 567,6	103 432,9	0,0	0,0	0,0
областной бюджет	1 239 753,1	1 412 702,2	1 102 595,6	1 239 978,6	1 412 702,2	1 102 595,6	-225,5	0,0	0,0
местный бюджет	522 183,6	490 052,4	424 843,8	514 702,7	490 052,4	424 843,8	+7480,9	0,0	0,0
внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Как видно из таблицы 2, изменения расходов бюджета на реализацию мероприятий Программы на 2021 год планируются за счет сокращения средств областного бюджета и увеличения местного бюджета.

В 2022-2023 годах изменения расходов бюджета на реализацию Программы не запланированы.

В Приложении № 4 «Распределение субсидий, полученных для софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения» уменьшена «Субсидия на подготовку проектной документации на капитальный ремонт муниципальных образовательных учреждений» за счет средств областного и местного бюджета на общую сумму 288,7 тыс. рублей.

В Приложении № 5 «Перечень инвестиционных проектов (объектов капитального строительства, реконструкции, капитального ремонта, находящихся в муниципальной собственности города Новочеркаска)» внесены изменения в расходы на объекты капитального ремонта:

- «Выполнение проектных и изыскательских работ по объекту: Капитальный ремонт зданий МБОУ СОШ № 22 по адресу: г. Новочеркасск, ул. Калинина, 27» в 2021 году уменьшены за счет средств областного и местного бюджета на общую сумму 288,7 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска предлагает принять к рассмотрению данный Проект.

Председатель Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева

И.В. Синчугова  
22 54 40